
Радио 
Пятигорска

ПРАВДА
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА 	 |		  ОCНОВАНА В 1937 г. 			  |		  ВОЗРОЖДЕНА В 1995 г.

www.pravda-kmv.ru

ПЯТИГОРСКАЯ

16+

НА ВСТРЕЧЕ 
С ГЛАВОЙ:

«Пятигорская четверка» 
продолжает традиции

[стр. 2]

ЮБИЛЕЙ:

Путь 
журналиста

[стр. 4]

| Редакционная 
колонка | 

Дикая 
природа 
нуждается 
в защите

плюс

CУББОТА, 4 МАРТА 2017 г.

№ 23-27 [8756-8760]
СВОБОДНАЯ ЦЕНА

}

ЖЕНЩИНА 
ГОДА-2016:

В атмосфере 
дружелюбия 
и поддержки

[стр. 2]

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ 2008 г. 

№140 [7105]

РЕПОРТЕР
диктует в номер

}

}

| «Единая Россия» |

В Пятигорске состоялся 
прием граждан в 
местном отделении 
партии «Единая 
Россия». Беседу вели 
председатель Думы 
города Людмила 
[...]
горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, а также поря-
док и правила определения плановых значений и фактических значений таких показателей.

Указанные показатели характеризуют, в том числе и объекты централизованных систем 
водоснабжения, а также используются для оценки реализации инвестиционных меропри-
ятий.

К показателям надежности, качества, энергетической эффективности объектов центра-
лизованных систем холодного водоснабжения относятся:

— показатели качества воды: 
 доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределитель-

ную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды;
 доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствую-

щих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам про-
изводственного контроля качества питьевой воды;

— показатели надежности и бесперебойности водоснабжения (количество перерывов в 
подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических на-
рушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, в расчете на 
протяженность водопроводной сети в год (ед./км)).

— показатели эффективности использования ресурсов:
 процент потерь воды при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водо-

проводную сеть;
 удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 

подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть 
(кВт*ч/куб. м);

Информация о показателях надежности, качества и энергетической эффективности 
размещается ГУП СК СКВК на официальном сайте (http://www.skvk.ru) в рамках обязан-
ности по раскрытию информации (Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 №6 «О 
стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и водоотведения»). 

По результатам работы в 2015 году случаи ограничений подачи холодной воды не вы-
явлены, при этом из 1 млн. взятых проб воды лишь 519 или 0,05% не соответствовали са-
нитарным нормам (предельно допустимой концентрации) по мутности, цветности и общим 
колиформным бактериям.

Количество аварий на системах холодного водоснабжения в 2015 году в целом по ГУП 
СК СКВК составило 1,04 единицы на км (пофилиальная информация отсутствует).

Как уже отмечалось, потери воды по филиалу ГУП СК СКВК Пятигорский составляют 
64,6% от объема отпущенной в сеть воды, что в разы превышает рациональный уровень 
(18-20%). При этом удельный расход электрической энергии по факту 2015 года составил 
0,25 кВтч/куб.м поданной в сеть воды, что учитывая высокий уровень потерь и потребность 
электрической энергии исключительно на транспортировку воды, нельзя назвать рацио-
нальным. Указанные показатели свидетельствуют о низкой ресурсной эффективности про-
изводства и подачи воды потребителям.

Тарифы на холодную воду в первом полугодии 2015 года были установлены ГУП СК 
СКВК в размере 44,05 руб./куб.м (с учетом НДС), во втором полугодии — 48,14 руб./куб.м 
(Постановление региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 11.12.2014  
№ 63/2). 

Основная доля расходов в общей структуре себестоимости холодного водоснабжения 
ГУП СК СКВК составляют расходы на электрическую энергию (16,3% от общих затрат) и 
оплату труда (44,1%).

С 2016 года ГУП СК СКВК Постановлением Региональной тарифной комиссии Ставро-
польского края от 26.11.2015 №58/3 (в редакции постановления региональной тарифной 
комиссии Ставропольского края от 15.12.2016 № 47/1) установлены долгосрочные тарифы 
на 2016-2018 годы, а также долгосрочные параметры регулирования, в соответствии с По-
становлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» в размере 51,32 руб./куб.м, 52,35 руб./
куб.м. и 60,77 руб./куб.м, соответственно.

Подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства 
к централизованным системам холодного водоснабжения осуществляется на основании 
типового договора о подключении (Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 №645 
«Об утверждении типовых договоров в области холодного водоснабжения и водоотведе-
ния») и регламентируется законодательством о градостроительной деятельности, а также 
Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 29.07.2013 №644.

Плата за подключение (технологическое присоединение) определяется на основании 
установленных тарифов на подключение (технологическое присоединение) с учетом ве-
личины подключаемой нагрузки и расстояния от точки подключения объекта до точки под-

ключения к централизованным системам холодного водоснабжения или в индивидуальном 
порядке.

Тариф на подключение (технологическое присоединение) включает в себя ставку тари-
фа за подключаемую нагрузку и ставку тарифа за расстояние от точки подключения объ-
екта до точки подключения к объектам централизованных систем водоснабжения (ставка 
за протяженность сети). 

Размер ставки за протяженность сети дифференцируется в соответствии с типом про-
кладки сетей, и рассчитывается исходя из необходимости компенсации регулируемой орга-
низации расходов на прокладку (перекладку) сетей и налога на прибыль.

В отношении заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов 
которых превышает 10 куб. метров в час, размер платы за подключение устанавливается 
индивидуально.

Ставки тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизован-
ным системам водоснабжения, эксплуатируемым ГУП СК СКВК, на 2015 год установлены 
Постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 28.10.2015 
№52. На 2017 год ставки тарифов на подключение (технологическое присоединение) 
установлены едиными для всех организаций водопроводно-канализационного хозяйства 
на территории Ставропольского края Постановлением региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края от 19.12.2016 №49/1. 

Определение объема реализуемой воды осуществляется как с применением прибор-
ного учета (86% от общего объема реализации), так и расчетным методом с применением 
нормативов потребления, установленных Приказом Министерства жилищно-коммунально-
го хозяйства от 16.05.2013 №131-о/д в редакции от 14.04.2016. 

В общем объеме потребления население составляет около 70%, соответственно 9% ус-
луг потребляется бюджетофинансируемыми организациями и 21% коммерческими потре-
бителями. Такая структура потребителей достаточно характерна для российских городов с 
развитой инфраструктурой в ретроспективе практически не меняется.

При наличии значительного запаса мощности централизованной системы водоснаб-
жения основными проблемами системы водоснабжения, оказывающими наиболее суще-
ственное влияние на качество и надежность обслуживания потребителей, являются: высо-
кий уровень потерь и утечек воды, а также низкая надежность и ресурсная эффективность 
системы водоснабжения.

2.5. Система водоотведения
Гарантирующей организацией, как в сфере водоснабжения, так и в сфере водоот-

ведения, является ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», которое в лице своего филиала 
Пятигорский «Водоканал» заключает договоры водоотведения и (или) единые договоры хо-
лодного водоснабжения и водоотведения с потребителями, объекты которых подключены к 
централизованной системе водоотведения города-курорта Пятигорска.

Централизованной системой водоотведения обеспечено 100% объектов капитальной за-
стройки города-курорта Пятигорск, а также 74% индивидуального жилищного фонда.

Прием стоков от объектов, не имеющих подключение к централизованной системе водо-
отведения, осуществляется в септики, из которых по мере заполнения откачиваются ассе-
низаторскими машинами и доставляются в оборудованные канализационные колодцы, в 
районе канализационной насосной станции в ст. Константиновская.

Установленная пропускная способность системы водоотведения в целом по городу-ку-
рорту Пятигорску составляет 95 тыс.куб.м в сутки (444 л/человека в сутки) при фактическом 
пропуске стоков около 148 л/человека в сутки, то есть совокупная загрузка не превышает 
35%, а канализование стоков составляет 88% от объема отпущенной воды всем потреби-
телям.

Отведение сточных вод города осуществляется по системе напорно-самотечных коллек-
торов, общая протяженность которых составляет 362,9 км (удельная протяженность — 1,69 
км/тыс. жителей), в том числе главных коллекторов — 26,4 км (0,12 км/тыс. жит), уличных 
сетей канализации — 206,4 км (0,96 км/тыс. жит.), внутриквартальных сетей — 130,1 км 
(0,61 км/тыс. жит.).

О высоком уровне износа свидетельствует тот факт, что 119 км коллекторов или 33% от 
общей протяженности нуждаются в замене, в том числе главные коллекторы — 9 км (34%); 
уличные сети канализации — 83 км (40%) и внутриквартальные сети — 27 км (21%). 

Часть собранных в городскую сеть водоотведения сточных вод далее поступает непо-
средственно в межгородской канализационный коллектор, протяженностью 64,8 км, откуда 
самотеком попадает на Главную насосную станцию (ГНС), расположенную на окраине Пя-
тигорска. В настоящее время ведется строительство второй нитки междугороднего канали-
зационного коллектора.

Стоки от поселка Энергетик, станицы Константиновской и части Пятигорска поступают 
на Канализационную насосную станцию (КНС), расположенную в 5 км ниже Пятигорска от 
которой также перекачиваются на ГНС и далее в полном объеме поступают на межпоселен-
ческие Кавминводские очистные сооружения канализации, проектная мощность которых 
составляет 170 тыс.куб. м/сутки. 

По информации из открытых источников1 комплекс очистных сооружений обеспечивает 
механическую, полную биологическую очистку и доочистку всех поступающих сточных вод 
с эффективностью очистки по БПКп — 98%, по взвешенным веществам — 98%.

В сооружениях механической очистки стоки проходят через горизонтальные песколовки, 
после которых пульпа подается в песковые бункеры. Затем обезвоженный песок вывозится 
на площадки складирования.

Очищенные от минеральных примесей стоки поступают на первичные радиальные от-
стойники. Сырой осадок образовавшийся в результате отстаивания откачивается из отстой-
ников насосами установленными в насосной станции сырого осадка. В ней установлены 
насосы для откачки осадка и плавающих веществ, и насосы для опорожнения отстойников. 

Осадок перекачивается в 4 резервуара сырого и смешанного осадка объемом по 160 
куб.м, для дальнейшей обработки в цехе механического обезвоживания осадка.

Пройдя механическую очистку, осветленная вода поступает на сооружения биологиче-
ской очистки.

Сточная вода равномерно распределяется по трем аэротенкам-смесителям, где проис-
ходит ее смешивание с активным илом. Для обеспечения жизнедеятельности активного 
ила, а также для его постоянного перемешивания со сточными водами в аэротенки подает-
ся сжатый воздух и при помощи специальных трубчатых аэраторов равномерно распреде-
ляется по их поверхности. Активный ил — это сложная экологическая система различных 
микроорганизмов, способных в присутствии кислорода окислять органические вещества. 
Видовой состав активного ила (биомассы) включает в себя бактерии, простейшие, микро-
скопические грибы (актиномицеты), амебы, инфузории, коловратки, черви (нематоды) и т. 
д. В результате жизнедеятельности микроорганизмов активного ила происходит перера-
ботка сложных органических загрязнений до более простых химических соединений, не 
наносящих вред окружающей среде.

После аэротенков иловая смесь поступает на вторичные радиальные отстойники, где 
происходит ее разделение: биологически очищенная сточная вода поступает далее на со-
оружения доочистки, активный ил частично возвращается в аэротенки а избыток откачива-
ется на сооружения по обработке осадка для обезвоживания.

Доочистка сточных вод осуществляется вначале на барабанных сетках, где происходит 
удаление плавающих веществ и крупных примесей, а затем происходит окончательная 
очистка сточных вод на контактных осветлителях, после которых вода поступает в аэри-
руемый канал. В аэрируемом канале происходит насыщение сточных вод кислородом до 
4 мг/л.

Обеззараживание сточных вод осуществляется при помощи жидкого хлора. Сброс очи-
щенных и обеззараженных сточных вод осуществляется в реку Подкумок. 

В настоящее время ведется строительство станции «Обеззараживания сточных вод по-
средством ультрафиолетового облучения», введение которой в эксплуатацию позволит 
обеспечить экологическую и промышленную безопасность особо охраняемого курортного 
региона Кавказских Минеральных Вод, поскольку позволит вывести из эксплуатации хло-
раторную, являющуюся химически-опасным объектом.

Удаление воды из осадка, оставшегося после очистки сточных вод, производится в цехе 
механического обезвоживания осадка. Осадок поступает в 4 резервуара, сырого и смешан-
ного осадков, откуда подается в цех. Обезвоживание осуществляется на высокоскоростных 
декантерах фирмы GEA Westfalia Separator, которые в рамках модернизации очистных 
сооружений были введены вместо иловой площади со сроком хранения в три года, куда 
ранее отправляли сырой осадок для просушки. Объем осадков, вышедших из цеха, в 7 раз 
меньше и позволяет существенно сократить площади хранения сырого осадка. Так, если 
ранее на площадку закачивалось 6,300 кубометров сырого осадка, то его выгрузка про-
изводилась через три года. Новое оборудование, которое установлено в цехе производит 
обработку указанного количества за 1 месяц.

В производственной технологической химико-бактериологической лаборатории ведется 
постоянный контроль за качеством очистки стоков. Аттестат аккредитации испытательной 
лаборатории (центра) в системе аккредитации аналитических лабораторий (центров) № 
РОСС RU.0001.518710 выдан Федеральным Агентством по техническому регулированию 
и метрологии. Аттестат выдан на основании программы проведения измерений качества 
сточных и (или) дренажных вод, сбрасываемых в р. Подкумок, согласован с Кубанским 
бассейновым водным управлением. Сведения о качестве сточных вод ежемесячно направ-
ляются в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере за-
щиты прав потребителей (Роспотребнадзор) по СК в городе-курорте Пятигорске, в филиал 
ФБУ «ЦЛАТИ по ЮФО»-«ЦЛАТИ по Кавказским Минеральным Водам». 

В соответствии с Приказом Минстроя России от 04.04.2014 №162/пр к показателям на-
дежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоотведения относятся:

— показатели качества очистки сточных вод: 
 доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасы-

ваемых в централизованные системы водоотведения (в процентах);
 доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых 

сбросов, лимитам на сбросы (в процентах);
— показатели надежности и бесперебойности водоотведения (удельное количество ава-

рий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)).
— показатели энергетической эффективности:
 удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки и очистки сточных вод, на единицу объема транспортируемых и очищае-
мых сточных вод (кВт*ч/куб. м).

Значения фактических показателей надежности, качества и энергетической эффектив-
ности размещается ГУП СК СКВК на официальном сайте (http://www.skvk.ru) в рамках обя-
занности по раскрытию информации (Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 №6 
«О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и водоотведения»). 

По результатам работы в 2015 году доля проб сточных вод, не соответствующих установ-
ленным параметрам составила 7,8%, в том числе: 

Взвешенные вещества 4,47%
БПК5 13,65%

Аммоний-ион 13,69%
Нитрит-анион 7,58%

Фосфаты (по Р) 10,51%
Нефтепродукты 6,39%
Микробиология 0,95%

Аварийность на напорных канализационных коллекторах по факту 2015 года составила 
8,65 единиц на километр, на самотечных — 8,64 единиц на километр. Основные аварийные 
ситуации на сетях канализации возникают из-за подпоров и засоров сетей, связанные с 
запесочиванием и засорением трубопроводов.